
Naciones U nidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 
DECIMOCTAVO PERIODO DE SESIONES 

Documentos 0 ficiales 

SUMAR IO 

Tema 33 del programa: 
Desarrollo econ6mico de los pafses insufi­

cientemente desarrollados (continuaci6n): 
d) Corriente acelerada de capitales y asis­
- tencia tecnka a los pafses en desarrollo: 

informe del Secretario General (continua-

Pagina 

ci6n). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 317 

Presidente: Sr. lsmael THAJEB (Indonesia). 

TEMA 33 DEL PROGRAMA 

Desarrollo econ6mico de los poises insuficientemente 
desarrollados (A/5532) (continuaci6n): 

sD Corriente acelerada de capitales y asistencia 
tecnica a los poises en desarrollo: informe del 
Secretario General (A/5546, A/C.2/L.739/Rev.3, 
A/C.2/L.761 y Add.l) (continuaci6n) 

1. El Sr. ROUANET (Brasil) presenta el nuevo texto 
del proyecto de resoluci6n revisado (A/C.2/L.739/ 
Rev.3). Sefiala que los patrocinadores se han esfor­
zado por tener en cuenta la mayorfa de las sugestio­
nes y de las observaciones formuladas por los miem­
bros de la Comisi6n en el curso de la 927a. sesi6n. 

2. El primer parrafo del preambulo se limita a re­
cordar las diversas resoluciones de la Asamblea 
General y del Consejo Econ6mico y Social sabre la 
corriente internacional de capitales, sin dar la lista 
de ell as como se hac fa en la versi6n anterior. Est a 
f6rmula tiene la ventaja de ser breve y de evitar 
toda omisi6n que pueda dar lugar a malentendidos. 

3. El Sr. Rouanet sefiala a la atenci6n de la Comisi6n 
un error que se ha deslizado en el tercer parrafo 
del preambulo. En efecto, despu~s de las palabras 
"capitales para el desarrollo", conviene incluir las 
palabras "en condiciones aceptables ". Esta modifi­
caci6n se ha introducido para atender los deseos de 
varias delegaciones. 

4. En el parrafo 1 de la parte dispositiva, se ha 
decidido, a fin de tener en cuenta la enmienda de 
Nueva Zelandia (A/C.2/L.766/Rev.1), incluir, des­
pu~s de la palabra "sistematica", las palabras ", en 
comparaci6n con el total de los recursos de capital,". 
Tambi~n se ha incluido en el parrafo la enmienda 
presentada por Argelia y la Republica Arabe Unida 
(A/C.2/L. 768) relativa a las salidas de capitales. 

5. En el parrafo 2 de la parte dispositiva se hace 
menci6n de las comisiones econ6micas regionales, 
tal como lo propuso acertadamente el representante 
de Filipinas. En efecto, conviene tener en cuenta la 
importancia del papel que han desempefiado y que 
continuarAn desempefiando las comisiones econ6mi­
cas regionales en la esfera del desarrollo econ6mico. 

317 

SEGUNDA COMISION, 928a. 
SESION 

Lunes 18 de noviembre de 1963, 
a las 11.15 horas 

NUEVA YORK 

Por otra parte, los patrocinadores se han puesto de 
acuerdo para suprimir toda menci6n de la resoluci6n 
1522 (XV) de la Asamblea General, dado que ~sta no 
es la unica resoluci6n en virtud de la cual se pide 
al Secretario General que presente un informe anual 
sabre cuestiones pertinentes a esta esfera de act:lvi­
dades. Por ultimo, y con objeto de atender a una ob­
servaci6n del representante del Canada, los patroci­
nadores han modificado las ultimas lfneas del parrafo 
en el sentido propuesto por dicho representante, 
afiadiendo, no obstante, las palabras "sabre todo del 
capital internacional", a fin de que la nueva redac­
ci6n no se a parte de sus intenciones originales. 

6. El Sr. BOLT (Nueva Zelandia) da las gracias a 
los patrocinadores por sus renovados esfuerzos para 
mejorar el texto presentado. La delegaci6n de Nueva 
Zelandia se siente particularmente satisfecha de que 
el parrafo 1 de la parte dispositiva indique explfci­
tamente que deben examinarse las entradas y salidas 
de capitales "en comparaci6n con el total de los re­
cursos de capital". Por otra parte, en el pArrafo 2, 
se trata ahora "de facilitar la evaluaci6n de la sufi­
ciencia del volumen de capital, sabre todo del capital 
internacional a disposici6n de los pafses en desarrollo"· 

7. Estas modificaciones constituyen un paso por el 
buen camino. Sin duda, serfa posible encontrar una 
f6rmula todavra mas clara sabre la necesidad de 
determinar con la maxima precisi6n las necesidades 
y los recursos de capital de los parses en desarrollo, 
pero la propia l6gica de las casas obligara a las Na­
ciones Unidas, en fin de cuentas, a estudiar a fonda 
la totalidad de los elementos del problema. Por lo 
de mas, los problemas que plan tea el incremento de 
los recursos de capital tienen tanta importancia que 
es preciso no dejarse desviar por consideraciones 
de caracter poUtico a corto plazo. Se trata, en reali­
dad, de un acontecimiento econ6mico de importancia 
hist6rica. 

8. A pesar de todo, la delegaci6n de Nueva Zelandia 
hubiera preferido que al final del parrafo 1 de la 
parte dispositiva figurase una frase sobre los m~todos 
que de ben emplearse para proporcionar asesoramiento 
al Consejo sabre cuestiones relativas no s6lo a la 
naturaleza y al volumen de las corrientes de capitales, 
sino tambi~n a la naturaleza y al volumen de la tota­
lidad de los factores que intervienen para constituir 
el capital disponible. Tal era, pQr otra parte, el ob­
jeto que persegufa la enmienda presentada por Nueva 
Zelandia. Por lo demas, un representante ha men­
cionado recientemente la posibilidad de tratar de 
compensar el empeoramiento de la relaci6n de in­
tercambio por media de un sistema de financiaci6n 
compensatoria. Un sistema de este g~nero depe 
basarse, forzosamente, en un conocimiento profunda 
del volumen y de la naturaleza de los recursos de 
capitales disponibles, y, en particular, en un conoci­
miento preciso de los recursos nacionales de divisas. 
En consecuencia, hubiera sido preferible que el pro-

A/C.2/SR.928 



318 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Segunda Comisi6n 

yecto de resoluc:i6n mencionase las condiciones pre­
vias para el estudio de la financ:iaci6n compensatoria 
a largo plaza. 

9. Consciente de los esfuerzos realizados par los 
patrocinadores, y convencida de la necesidad de 
nuevas esfuerzos para el estudio de la corriente de 
capitales, la delegaci6n de Nueva Zelandia est:1 dis­
puesta a retirar su enmienda (A/C.2/L766/Rev.1) y 
desea dar las gracias a los patrocinadores del pro­
yecto de resoluci6n par la cooperaci6n y la com­
prensi6n que han demostrado. 

10. El Sr. EL BANNA (Republica Arabe Unida) da 
las gracias a los autores del proyecto de resoluci6n 
par el esprritu de conciliaci6n de que han dado pruebas 
al aceptar la enmienda que el orador present6 con­
juntamente con el representante de Argelia (A/C.2/ 
L. 768 ). La modificaci6n introducida permite destacar 
la importancia de los problemas que plantean las 
salidas de capitales de los parses en vras de desa­
rrollo, problemas que copviene tener en cuenta cuando 
se trata de hacer un estudio como el que se pide en 
esta ocasi6n. 

11. La Srta. SELLERS (Canada) da las gracias a los 
patrocinadores del proyecto de resoluci6n revisado 
par haber aceptado la enmienda propuesta par su de­
legaci6n en la sesi6n precedente. La discusi6n a que 
ha dado Iugar este proyecto de resoluci6n demuestra 
que puede entablarse un di:1logo fructrfero, par lo 
que respecta a los m~todos que las Naciones Unidas 
habr:1n de utilizar para resolver los problemas im­
portantes que plantea la corriente de capitales y de 
asistencia t~cnica a los pafses en v!as de desarrollo. 
La Srta. Sellers se complace en comprobar que los 
patrocinadores del proyecto han reconocido que la 
enmienda presentada par el Canada trataba funda­
rnentalmente de servir de complemento a la que 
Nueva Zelandia hab!a presentado al p:1rrafo 1 de la 
parte dispositiva. De este modo, el 6rgano que even­
tualmente se establezca tendr:1 atribuciones m:1s 
amplias, lo cual le permitira examinar todos los 
capitales disponlbles, asr como su naturaleza, su 
volumen y su funci6n. 

12. Par estas razones, la delegaci6n canadiense 
votara a favor del proyecto de resoluci6n tal como 
esta redactado aetualmente. 

13. U MAUNG MAUNG (Birmania) desea precisar 
la actitud de los patrocinadores del proyecto de 
resoluci6n con respecto a las nuevas modificaciones 
que han acordado introducir en el texto. 

14. La introducei6n, en el tercer p:1rrafo del pre:1m­
bulo, de las palabras "en condiciones aceptables" 
tiene par finalidad lograr que la naturaleza y el ob­
jeto del estudio propuesto est~n mas de aeuerdo con 
los deseos expresados par los parses en v!as de 
desarrollo. 

15. La introducei6n, en el p:1rrafo 1 de la parte 
dispositiva, de las palabras "en comparaci6n con el 
total de los recurs as de capital", debe interpretarse 
a la luz de la modificaci6n introducida en el tercer 
p:1rrafo del preambulo, asr como de las ultimas l!neas 
del parrafo 2 de la parte dispositiva, a partir de 
las palabras "a fin de facilitar la evaluaci6n". En 
efecto, considerada fuera de este contexto concreto, 
esta modificaci6n correrra el riesgo de darle al 
estudio solicitado una orientaci6n diferente de la que 
los pa!ses en v!as de desarrollo desean un:1nimemente 
que tenga. Debe interpretarse en funci6n del objetivo 
fundamental del proyecto de resoluci6n, que es el 

--------------------· 
estudio de las medidas adecuadas para acelerar la 
corriente de capitales internacionales. 

16. El Sr. SIMHA (India) observa que los patrocina­
dores del proyecto de resc,luci6n han tenido en cuenta 
la mayor parte de las propuestas, con frecuencia 
pertinentes, formuladas par diversos miembros de 
la Comisi6n. A pesar de todo, les resulta imposible 
llegar a un grado tal d·~ transacci6n como el que 
desea el representante de Nueva Zelandia. El repre­
sentante de Birmania acaba de seiialar las dificultades 
con que han tropezado a eEte respecto. 

17. Refiri~ndose a este tema, el Sr. Simha indica 
que la referencia a la formaci6n y a la movilizaci6n 
de capital interno, que ap~~.rece en el segundo parrafo 
del pre:1mbulo, asr como la nueva modificaci6n in­
troducida en el parrafo L de la parte dispositiva a 
instancias de Nueva Zel;mdia, no podrfa justificar 
ni la m:1s ligera duda en cuanto a la necesidad de 
acelerar la corriente de capitales y de asistencia 
t~cnica. Por amplios que puedan ser, los esfuerzos 
desplegados en la esfera nacional no pueden bastar 
para asegurar el crecirr.iento autosostenido de la 
economra de los parses en desarrollo. 

18. El Sr. Simha reconcce que las modificaciones 
introducidas en el p:1rrafo 2 de la parte dispositiva 
amplfan un tanto el alcan::e del estudio que se pide 
al Secretario General. Nc obstante, el objeto mismo 
de dicho estudio sigue esta.ndo definido con precisi6n: 
se trata de determinar en qu~ medida son suficientes 
las corrientes de capital que se dirigen a los parses 
en desarrollo, des de el punta de vista de los objetivos 
del Decenio de las Naciones Unidas para el Desarrollo. 

19. Cuando present6 la VE rsi6n anterior del proyecto 
de resoluci6n (927a. sesWn), el representante de la 
India quiso formular un Llamamiento a las delega­
ciones que habran propuesto enmiendas para que no 
insistiesen en las modiJicaciones pedidas. En su 
nueva forma, el proyecto de resoluci6n tiene en cuenta 
todas las opiniones expresadas; par consiguiente, 
es de esperar que sera ap,.obado por unanimidad .. 

20. El Sr. MONTENEGRO MEDRANO (Nicaragua) 
dice que votara a favor 1lel proyecto de resoluci6n 
revisado, del mismo modo que habrra votado por el 
proyecto de resoluci6n ta 1 como se present6 en un 
principia. 

21. Conviene en efecto adoptar lo antes posible me­
didas que obliguen a las empresas extranjeras que 
explotan los recursos naturales de los parses en 
desarrollo a modificar radicalmente su polftica. Como 
se desprende de la triste experiencia de Nicaragua, 
los capitales invertidos po r las empresas extranjeras 
s6lo desempeiian un papel insignificante en la expan­
si6n econ6mica de los pafses insuficientemente des­
arrollados. Esas empresas reexportan casi 'todo su 
capital, dejando en los pHrses interesados s6lo una 
proporci6n !nfima: los c.1pitales que las empresas 
han exportado desde Nicaragua, en el curso de los 
ultimos aiios, se han elevado de 8.000.000 de d6lares, 
en tanto que el saldo que ha permanecido en el pars 
no pasa de los 50.000 d6lares. Las condiciones de 
trabajo y de vida de los trabajadores locales em­
pleados par las companra'3 extranjeras que explotan 
los recursos naturales, s~m deplorables, tal como lo 
ha demostrado una investlgaci6n realizada reciente­
mente en las minas de la C1)Sta atl:1ntica de Nicaragua. 
Las conclusiones de la investigaci6n han sido tales 
que tres ministros se trasladaron al lugar y, despu~s 
de haber comprobado por sf mismos las circunstan-



928a. sesi6n- 18 de noviembre de 1963 319 

cias de miseria aterradora en que vive la poblaci6n, 
han pedido que las minas sean nacionalizadas o 
cerradas inmedi atamente. 

22. Se trata apenas de un ejemplo entre otros mu­
chos, y la delegaci6n de Nicaragua votara a favor 
del proyecto de resoluci6n con la esperanza de que 
se pondra fin a este arden de casas. 

23. El Sr. AYARI (T(mez) expresa a los patrocina­
dores su agradecimiento por el espfritu de coopera­
ci6n de que han dado muestras. El nuevo texto del 
proyecto de resoluci6n, con la enmienda propuesta 
por Argelia y la Republica Arabe Unida, es mas 
preciso y mas completo, ya que en 1§1 se habla explf­
citamente de entradas y salidas de capitales, como 
desde un principia lo habfa deseado la delegaci6n 
de Tunez. 

24. El Sr. Ayari esta de acuerdo con el represen­
tante de Nueva Zelandia en que conviene incluir, en­
tre las corrientes de capitales, las medidas de fi­
nanciaci6n compensatoria. Este punta ya lo destac6 
la delegaci6n de Tunez durante la segunda reuni6n 
de la Comisi6n Preparatoria de la Conferencia de 
las Naciones Cnidas sobre Comercio y Desarrollo. 
Si los patrocinadores del proyecto de resoluci6n no 
creen que les sea posible mencionar la financiaci6n 
compensatoria en el texto del proyecto, el Sr. Ayari 
se adherira a la interpretaci6n propuesta a este res­
pecto por el representante de Nueva Zelandia. 

25. En el curso de una intervenci6n anterior, el 
Sr. Ayari puso de relieve la importancia de que todos 
los Estados Miembros, sean exportadores o impor­
tadores de capital, proporcionen a la Secretarfa y 
al 6rgano cuya creaci6n se prevt§, estadfsticas com­
pletas y exactas sobre todas las corrientes de capi~ 
tales, cualquiera que sea su naturaleza. De no ser 
asf, el examen constante y sistematico que se pide 
en el proyecto de resoluci6n serfa inutil y no per­
mitirfa a los 6rganos interesados que elaboraran 
las polfticas que han de seguirse en esta esfera. 
Esta idea de hacer un llamamiento a la buena volun­
tad de todos los Estados y, sobre todo, de los parses 
exportadores de capital, deberfa mencionarse explf­
citamente en el proyecto de resoluci6n. Por esa 
raz6n, la delegaci6n de Tunez propane que, al final 
del preambulo, se incluya un nuevo parrafo concebido 
en los siguientes terminos: 

"Considerando que la plena colaboraci6n de los 
Estados proveedores de capitales y la de los Es­
tados que se henefician de ellos, en lo que concier­
ne a la transmisi6n de informaciones y, en parti­
cular, de estadfsticas completas y exactas sobre 
la corriente de capital bilateral, regional y mul­
tilateral, es requisito para la elaboraci6n de esta­
dfsticas internacionales completas, asf como de 
una polftica internacional adecuada en materia de 
corrientes de capital a largo plazo; ". 

26. Sin embargo, deseosa de no prolongar mas el 
debate, la delegaci6n de Tunez se propane presentar 
una enmienda en este sentido cuando se pida a la 
Asamblea General que apruebe el texto definitivo de 
la resoluci6n, en caso de que los patrocinadores del 
proyecto no pUt~dan aprobar inmediatamente su pro­
puesta. 

27. El Sr. RENAUD (Francia) desea hacer ciertas 
observaciones, en nombre de su delegaci6n, sabre la 
forma y el fonda de la nueva versi6n del proyecto de 
resoluci6n. 

28. En primer lugar, el Sr. Renaud supone que las 
palabras "en condiciones aceptables" aftadidas al 
tercer parrafo del preambulo significan "en condi­
ciohes mutuamente aceptables ", ya que tales condi­
ciones deben ser aceptables para ambas partes. 

29. Por otra parte, en el parrafo 1 de la parte clis­
positiva de la versi6n francesa, serfa mejor hablar, 
de "l 'etablissement" de una comisi6n permanente, 
cosa que estarfa mas acorde con las f6rmulas utili­
zadas en los textos inglt§s y espafiol. La palabra 
"crt§ation" introduce una idea suplementaria que, por 
el momenta, no parece oportuna. 

30. En cuanto al fondo de este mismo parrafo., el 
Sr. Renaud recuerda que se habfa insistido en la 
necesidad de dar flexibilidad a las f6rmulas emplea­
das, por lo que respecta a la reorganizaci6n que ha 
de considerarse. Los patrocinadores lo han tenido 
en cuenta en cierta medida, y, en este senti do, el 
nuevo texto es preferible a la versi6n primitiva. No 
obstante, la delegaci6n francesa desea insistir en el 
hecho de que interpreta la redacci6n adoptada en el 
sentido de que sigue habiendo posibilidad de elecei6n 
entre varias f6rmulas, y que esa elecci6n depended. 
fundamentalmente de los debates y de las conclusio­
nes de la Conferencia de las Naciones Unidas sobre 
Comercio y Desarrollo. Una vez terminada la Confe­
rencia, los Estados Miembros estaran en libertad 
para decidir hasta qu~ punto debe completarse o 
modificarse la organizaci6n actual. 

31. Por otra parte, la delegaci6n francesa no tiene 
objeci6n de principia que formular al examen de las 
entradas y las salidas de capitales, de conformidad 
con la enmienda presentada por las delegaciones de 
Argelia y de la Republica Arabe Unida, tal como ha 
sido incorporada al texto, independientemente de su 
opini6n de que la menci6n de las corrientes de capi­
tales que figuraba originalmente en el proyecto de 
resoluci6n indicaba ya que esas corrientes tienen 
dos direcciones. El Sr. Renaud observa a este res­
pecto que, a veces, podra ser diffcil examinar la 
situaci6n de las entradas y salidad de capitales, par­
ticularmente en todos los casos en que no se haya 
instituido un estricto control de cambios. Pero ~sa 
es una cuesti6n t~cnica. Si el6rgano que ha de crearse 
se dedica a una comparaci6n de las entradas y de las 
salidas, no podra limitar sus funciones a esta tarea 
puramente estadfstica. Habra de observar, no s6lo 
los movimientos de capitales, sino tambit§n buscarles 
explicaci6n, descubrir las relaciones de causa a 
efecto. Es decir - volviendo al argumento del re­
presentante de T11nez - que existen dos problemas: 
un problema de estadfstica y un problema de polftica. 

32. A reserva de estas observaciones, la delegaci6n 
francesa considera favorablemente el proyecto de 
resoluci6n en la medida en que hace resaltar el in­
tert§s y la importancia de un problema por el que 
Francia no ha dejado de interesarse desde que se 
lanz6 por la ruta de la ayuda internacional. 

33. El Sr. BRILLANTES (Filipinas) recuerda que 
en la sesi6n precedente, su delegaci6n formul6 dos 
sugerencias referentes a los p~raios 1 y 2 de la 
parte dispositiva del proyecto de resoluci6n, respec­
tivamente. Agradece a los autores que hubieran te­
nido en cuenta la primera de esas sugerencias, pero 
lamenta comprobar que no han aceptado del mismo 
modo la otra. 

34. La delegaci6n de Filipinas habfa sugerido que, 
al estudiar la eventual creaci6n de una comisi6n 



320 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Segunda Comisi6n 

permanente o de cualquier otro mecanismo adecuado, 
el Consejo Econ6mico y Social considerase no sola­
mente las decisiones pertinentes de la Conferencia 
de las N aciones Unidas sobre Comercio y Desarrollo, 
sino tambi€m las ideas expresadas por los miembros 
de la Comisi6n durante el decimoctavo perfodo de 
sesiones. Habida cuenta del hecho de que todas las 
delegaciones tendran amplia oportunidad de explicar 
sus opiniones en forma detallada en la Conferencia, 
el representante de Filipinas no se propone presentar 
una enmienda del p<irrafo 1 del proyecto de resolu­
ci6n. 

35. El Sr. ROUANET (Brasil) hablando en nombre 
de los autores del proyecto de resoluci6n, expresa 
su agradecimiento a todas las delegaciones que han 
tenido a bien manifestarse de acuerdo con el nuevo 
texto de ese proyecto de resoluci6n. 

36. Al igual que el representante de Tunez, los 
autores opinan, que es importante disponer de esta­
drsticas tan completas como sea posible sobre la 
balanza de pagos y otras cuestiones. No obstante, 
consideran que el parrafo 2 de la parte dispositiva 
ya !leva implrcita esa idea y que es preferible no 
alargar el texto. El Sr. Rouanet formula un llama­
miento al representante de Tunez para que no insista 
en su propuesta. 

37. En cuanto al tercer parrafo del preambulo, al 
que ha hecho referencia e! representante de Francia, 
debe entenderse implfcitamente que habla de condi­
ciones "mutuamente" aceptables. Los autores no han 
hecho aqur otra cosa que retomar los terminos del 
inciso Q) del p~trrafo 3, de la resoluci6n 1515 (XV) 
de la Asamblea General. Esta f6rmula no debiera 
pues originar di.ficultades y el orador pide al repre­
sentante de Francia que no insista en su sugerencia. 

38. Por ultimo, el repre:::entante del Brasil agrade­
cerra al representante de Filipinas que no insistiera 
en su propuesta. En el parrafo 1 de la parte disposi­
tiva del proyecto de resoluci6n se atrtbuye especial 
importancia a la Conferencia de las Naciones Unidas 
sobre Comercio y Desarrollo, y es bien sabido que 
las opiniones expresadas por los miembros de la 
Comisi6n podran ser expuestas nuevamente en la 
Conferencia, en la cual participaran todos. 

39. El Sr. A Y ARI (Tunez) aclara que s6lo ha for­
mulado una simple sugerencia y que no se propone 
presentar una enmienda. Agrega que ha sido conven­
cido especialmente por la intervenci6n del represen­
tante de Filipinas, que demostr6 que el proyecto de 
resoluci6n deja una puerta abierta en la medida en 
que cada delegaci6n tendr<i oportunidad de exponer 
su punto de vista en la Conferencia de las Naciones 
Unidas sobre Comercio y Desarrollo. 

40. El Sr. de SEYNES (Subsecretario de Asuntos 
Econ6micos y Sociales) se felicita por haber podido 
asistir a gran parte de los debates sobre un tema 
tan importante. El estudio de la corriente de capi­
tales es extremadamente complejo y muchos proble­
mas de concepto y de metodo se suman ademas a las 
dificultades inherentes al tema. La Secretarra ha 
comprendido muy bien ·la sugerencia de la delegaci6n 
de Tunez en el sentido de que los parses importadores 
o exportadores de capitales deberfan suministrar 
estadfsticas mas completas y exactas sobre las 
corrientes verdaderas. La cuesti6n de los capitales 
privados es hl mas delicada de todas, tanto por el 
secreto comer-ci.al que rodea ciertas operaciones, 
como por las pr:kticas que se siguen en los parses 

-------
que sufren inflaci6n y en los cuales las divisas estan 
racionadas. En tales condiciones, la Secretarfa verfa 
con satisfacci6n cualquinr medida que pudiera me­
jorar los datos de que ::lispone. Sin embargo, cabe 
prever que subsista cie rta incertidumbre con res­
pee to a estadrsticas. 

41. El problema es por otra parte de una comple­
jidad tal que no era nee ~sario complicarlo aun mas 
poniendo en duda la objetividad de la Secretarfa, 
como ya ocurri6 en una ocasi6n. Deseoso de contri­
buir a una mejor comprensi6n de la situaci<~n. el 
Subsecretario quiere acl1rar que los estudios sobre 
la corriente internacional de capitales se basan en 
informaciones extrardas del Balance of P~ments 
Yearbook, publicado anudmente por el Fondo Mone­
tario Internacional. Ademas, los estudios de otros 
organismos se bas an en : os mismos datos. La fuente 
de informaci6n esta indkada claramente en la pri­
mera nota al pie de p§.g:.na del estudio intitulado La 
corriente internacional de capital a largo plazo y de 
donaciones oficiales, 19E 1-1959 (A/4906/Rev.1) que 
hace igualmente algunas c.claraciones res pee to a esos 
datos. Pese a ello, en sn estudio correspondiente a 
1959-1961 (A/5195/Rev.1) la Secretarfa se ha esme­
rado por facilitar la confrontaci6n de las entradas y 
las salidas, contra ria mente a lo manifestado por la 
delegaci6n de la URSS, y la presentaci6n de los 
cuadros 10 y 11 no deja duda alguna al respecto. 
Igualmente, el estudio no )Culta la evoluci6n reciente. 
Conviene sefialar a la at ~nci6n el parrafo 6, del que 
se desprende clarament!! que la corriente neta de 
capitales de todos los parses desarrollados al resto 
del mundo en 1960 regis :r6 un incremento conside­
rable en comparaci6n con 1959, pero que la tendencia 
se invirti6 en 1961, cuando una gran contracci6n de 
la salida neta de capital privado estadounidense re­
dujo en conjunto la cuantia de los fondos procedentes 
de los pafses exportador,"s de capital, y que si bien 
la eorriente neta hacia lc,s parses desarrolladoB im­
portadores de capital tamlJien disminuy6, los ingresos 
netos de capital privado del resto del mundo se con­
trajeron asimismo consid1)rablemente. 

42. Se ha aludido tambWn a la cuesti6n de la rein­
versi6n de las utilidadeo:. Se trata de un problema 
muy delicado cuya soluc .. 6n puede variar seglin los 
aspectos que se desee poner en claro. La Secretarfa 
ha hecho un estudio basta:1te detallado de la situaci6n 
y bastara remitirse a lo:; parrafos 90 a 92 y 100 del 
estudio correspondiente ~. 1959-1961 (A/5195/Rev.1) 
para comprobar que la CUI)Sti6n no ha sido de ninguna 
manera pas ada por alto. P. este respecto, la Secretarfa 
ha precisado debidamentE que si bien se dispone de 
informaci6n completa refE rente a los Estados Unidos, 
las correspondientes al F eino Unido son mas limita­
das, y pr<icticamente inex lstentes las que se refieren 
a Ia mayorfa de los de mas parses. 

43. AI formular esta adaraci6n, la Secretarfa es 
la primera en reconocer y lamentar la insuficiencia 
de la informaci6n de qw~ se dispone. La Comisi6n 
puede estar segura que ao se escatimara esfuerzo 
alguno para mejorar, de comun acuerdo con el 
Fondo Monetario Internacional y con los demas 
organismos interesados, las estadrsticas referentes 
a una cuesti6n tan importante para la elaboraci6n 
de las polfticas nacionales. 

44. La Comisi6n com pro )ara que en Ia segunda nota 
del Secretario General S•)bre las consecuencias fi­
naneieras del proyecto de resoluci6n (A/C.2/L.761/ 
Add.1) se tiene en cuenta la decisi6n de los autores 



928a. sesi6n - 18 de noviembre de 1963 321 

de renunciar a la creaci6n de un co mit~ de expertos. 
La Secretarfa deplora sin embargo verse privada 
por razones financieras, de las opiniones de un 6rgano 
cuya colaboraci6n le hubiese sido muy util. La inter­
venci6n del representante de Tunez puso bien en 
claro las dos operaciones que debe ran cumplirse: 
en primer t~rmino, una operaci6n de clarificaci6n 
estadfstica, seguida luego de una operaci6n de ex­
plotaci6n, en el plano polftico, de los resultados ob­
tenido en el curso de la primera. Sin embargo, los 
debates demuestran hasta qu€l punto es diffcil separar 
el aspecto estadfstico del polftico porque a veces los 
datos estadfsticos estan cargados de repercusiones 
polfticas. Es pues de desear que el problema esta­
dfstico en sf no sea tratado aisladamente por la Se­
cretarfa, sino que el estudio se realice con la cola­
boraci6n de los expertos de los gobiernos. La "comi­
si6n permanente" o el "mecanismo adecuado" cuya 
creaci6n se decida podra ciertamente orientar a la 
Secretarfa en su tarea. Cuando el nuevo 6rgano em­
prenda el estudio de la corriente de capital, no de­
jara sin duda de tener en cuenta otros elementos 
que tambi~n requieren una clarificaci6n estadfstica 
y de concepto. Este estudio debera colocarse en una 
perspectiva correspondiente a la de la Comisi6n 
cuando ~sta formule recomendaciones sobre la polf­
tica a largo plazo. El Subsecretario de Asuntos Eco­
n6micos y Sociales esta convencido de que el nuevo 
6rgano no dejari de ayudar ala Secretarfa a remediar 
las deficiencias que puedan existir todavfa en los 
estudios emprenclidos. 

45. El Sr. SOLODOVNIKOV (Uni6n de Republicas 
Socialistas SoviHicas) manifiesta que a su delegaci6n 
le complace que el Subsecretario de Asuntos Econ6-
micos y Sociales se hay a referido, en su intervenci6n, 
al resumen y a las conclusiones, asr como tambH'm 
a los cuadros 10 y 11 del estudio del Secretario Ge­
neral sobre la corriente internacional de capital a 
largo plazo y de donaeiones oficiales correspondien­
te a 1959-1961. La delegaciOn de la UniOn Sovi~tica 
ha comprobado que las conclusiones no corresponden 
al cuerpo del texto y que los cuadros 10 y 11 no est~n 
tampoco vinculados al texto del estudio, sino en con­
tradicciOn directa con el mismo. 

46. Al examinar esos cuadros, se ver~ en efecto 
que en Africa, en 1960, el incremento de las inver­
siones extranjeras, incluidas las reinversiones, as­
cendi6 al 4% de los recursos totales en divisas, 
mientras que las transferencias directas de los pafses 
de Africa al extranjero, para el servicio de la deuda 
nacional, los pagos de dividendos y las utilidades de 
los capitales privados representaron el 11% de esos 
recursos. Los capitales importados representan pues 
el 4% y los exportados el 11%. Por otra parte, el 
informe de que se trata serfa diferente si la Secre­
tarfa no incluyera las reinversiones en l8B entradas 
de capital, lo cual resulta completamente injustifi­
cable desde el punto de vista metodolOgico. El Co­
mit~ de Asistencia al Desarrollo de la Organizaci6n 
de CooperaciOn y Fomento Econ6micos (OCFE) ya 
se ha negado a seguir esta pr~ctica viciosa. Cuando 
una sociedad extranjera amplfa su propia empresa 
en un pafs, no lmporta capital suplementario. En 
consecuencia, al incluir I a ampliaci6n de una empresa 
en tal o cual pafs, I a Secretarfa deforma la verdadera 
situaci6n. Ha llegado por fin el momento de seguir 
el ejemplo de la OCFE. Como podri observarse 
consultando las aetas resumidas, la delegaciOn de la 
UniOn SoviHica viene insistiendo sobre ese punto 
desde 1959. 

47. AI comparar los cuadros 10 y 11 del estudio 
correspondiente a 1959-1961 se comprueba que Ia 
Am~rica Latina, en 1960, recibi6 un 13,9% de nuevos 
capitales invertidos y los export6 en un 15,6%. Los 
cuadros muestran pues la existencia de una corriente 
de capital, pero ~sta no se encuentra indicada en el 
texto del estudio de la Secretarfa. En cuanto respecta 
al Oriente Medio, las cifras son respectivamente 
18 y 22, 7%, Resulta de ello que los monopolios ex­
tranjeros han retirado en realidad capitales de esos 
parses, pero esos datos son deformados por la Secre­
tarfa que, en su estudio, incluye las reinversiones 
en las importaciones de capital. 

48. Por lo que hace al resumen que figura al final 
del estudio, la delegaciOn de la Uni6n Sovi~tica re­
conoce que es m§.s realista, y le complace que el 
Subsecretario se haya referido a ~1. Pero estas 
conclusiones recogen datos de la OCFE y no surgen 
del estudio mismo. Se trata de un ap~ndice agregado 
a ultimo momento para corregir un poco la situaci6n. 
Por eso, la actitud de la delegaci6n de la Uni.6n 
SoviHica sobre esta cuestiOn permanece inalterada. 

49. El Sr. SIMHA (India) cree haber comprendido 
que el Subsecretario, en su intervenciOn, manifest6 
cierta decepciOn respeeto a la modificaciOn efectuada 
en el phrafo 2 de la parte dispositiva del proyecto 
de resoluciOn en relaci6n con el comit~ de expertos. 
El representante de la India desea aclarar que la 
supresiOn de la menciOn de un comit~ de expertos 
efectuada por los autores es una medida puramente 
estrat~gica. Los autores desean que la labor proyec­
tada se conffe al mayor numero posible de expertos. 

50. El Sr. CARANICAS (Grecia) coincide con el 
Subsecretario en que es difrcil delimitar el problema 
sobre el cual versa el debate debido a su complejidad. 

51. En cuanto a los estudios tendientes a determinar 
si la asistencia a los parses en vfas de desarrol.lo 
es "suficiente ", la OC FE ha subrayado reeientemente 
que, en toda evaluaciOn de este tipo, es preciso 
tener en cuenta tres factores esenciales: la natura­
leza de la asistencia, el empleo que se hace de la 
misma, y la relaciOn entre la ayuda exterior y los 
esfuerzos realizados en el plano nacional. Dentro 
de este contexto, el segundo parrafo del pre§.mbulo 
reconoce I a importancia del tercer factor mencionado 
por la OCFE. 

52. En lo referente al tercer p§.rrafo del pre~mbulo 
el Sr. Caranicas aprueba la propuesta del represen­
tante de Francia para que se incluya la palabra "mu­
tuamente" antes de la palabra "aceptables "· Puesto 
que, como lo ha subrayado el representante de Brasi.l, 
la idea de reciprocidad se halla implfcita en la 
fOrmula propuesta por los autores, nada se opone a 
que este punto sea definido con claridad. 

53. La redacci6n actual del p~rrafo 1 de la parte 
dispositiva es un poco confusa; serfa conveniente 
cambiar de lugar la frase: "el establecimiento de 
una comisi6n permanente o de cualquier otro meca­
nismo adecuado" e insertarla antes de las palabras 
", de conformidad con el Artfculo 68 de la Carta"; 
luego convendrfa modificar el texto franc~s reem­
plazando las palabras "qui ferait" por las palabras 
"pour faire" y la palabra "donnerait" por "donner". 

54. Con respecto a la expresi6n "pafses en vfas cle 
desarrollo", empleada en el p§.rrafo 1 de la parte 
dispositiva a continuaci6n de "la entrada de capitales 
para el desarrollo y de asistencia internacional en 
los", el representante de Grecia teme que pueda dar 



322 Asamblea General- Decimoctavo perfodo de sesiones - Segund~·- Comisi6n 

lugar a diversas interpretaciones. En efecto, en el 
informe del Secretario General sobre los aconteci­
mientos ocurridos en 1960-1962 (A/5546), algunos 
pafses han sido clasificados en la categorfa de 
"pafses desarrollados importadores de capital". Con­
vendrfa saber si esos pafses estlin comprendidos en 
las disposiciones del plirrafo 1. 

55, Como el phrafo 2 de la parte dispositiva men­
ciona la necesidad de que la presentaci6n anual de 
datos sobre las corrientes de capitales y la ayuda 
sea lo mlis informativa y completa posible, el repre­
sentante de Grecia considera conveniente que, al 
llevar a cabo esa tarea, se tenga debidamente en 
cuenta "la asistencia condicional" que actualmente 
plantea un problema muy grave. Un informe reciente 
de la OC FE previene contra los inconvenientes que 
presenta esta forma de asistencia que, en opini6n 
del orador, deber1i ser objeto de particular atenci6n 
cuando se prepare el estudio pedido. 

56. El Sr. :ROUANET (Brasil), respondiendo a la 
intervenci6n de la delegaci6n griega, declara que, 
seg(m los autores, la expresi6n "pafses en vfas de 
desarrollo" es suficientemente clara y forma parte 
de los conceptos corrientemente aceptados en las 
Naciones Unidas. Los auto res aceptan la modificaci6n 
de forma propuesta para el plirrafo 1 de la parte 
dispositi va. 

57. El Sr. FINGER (Estados Unidos de Am~rica) 
manifiesta que su delegaci6n habrfa estado dispuesta 
a votar en favor del proyecto de resoluci6n, aa.n 
antes de su (lltima revisi6n. Esta constituye sin 
embargo, una notable mejora y hay que felicitar a 
los autores por haber recogido las ideas presentadas 
por la delegaci6n neozelandesa. Por lo que hace al 
tercer plirrafo del preti.mbulo, el orador opina, al 
igual, que los representantes de Francia y de Grecia, 
que habrfa sido preferible mencionar explfcitamente 
que las condiciones deben ser "mutuamente acepta­
bles". No obstante, en vista de las explicaciones 
presentadas, es evidente que debe interpretarse el 
texto actual en dicho sentido, Con respecto al estudio 
de la entrada y salida de capitales, la delegaci6n de 
los Estados Unidos espera que los datos serlin pre­
sentados en forma analftica, como lo ha dado a en­
tender la inten"enci6n del Subsecretario de Asuntos 
Econ6micos y Sociales. Ademas, lo importante es 
determinar las eircunstancias y las cifras verdaderas 
correspondientes al efecto total de las inversiones 
privadas extra:njeras, incluyendo su contribuci6n a 
la producci6n, al empleo, a los impuestos, y al 
ahorro en las exportaciones y en las importaciones. 
Por ejemplo, en 1962, las firmas norteamericanas 
que han invertido en el extranjero, han registrado 
un volumen global de negocios de 28.000 millones 
de d6lares, Resulta claro que la creaci6n de recursos 
tan importantes ha producido efectos beneficiosos 

------------
Litho in U.N. 

para la economfa de los pafses en los que se desa­
rrollan esas actividades. 

58. Una delegaci6n ha fc•rmulado conclusiones apre­
suradas e ingenuas y r•arece sorprenderse de que 
no haya correspondenctl. inmediata entre el ritmo 
de las entradas de capitales y el de las utilidades y 
dividendos en cada afi.o c:onsiderado individualmente. 
Se requiere cierto tiempo para que las inversiones 
den fruto y es evidente que las estadfsticas carecen 
de valor si no se tiene en cuenta un perfodo bastante 
prolongado, en lugar de un solo ejercicio. Ademlis, 
las operaciones financie.ras de los nacionales de los 
pafses de que se trata intervienen igualmente en 
los movimientos de capit 1les. 

59, Se ha dicho asimismo que el texto presentado 
era susceptible de diversas interpretaciones; la 
delegaci6n de los Estadc•s Unidos, al dar su voto al 
proyecto de resoluci6n, se atendrti. a la redacci6n 
actual, tal como surge del documento A/C.L.739/ 
Rev,3, 

60. El Sr. UNWIN (Relno Unido) se complace en 
comprobar que la aprobwi6n del proyecto de reso­
luci6n en su forma actu:il no aumentarti. las cargas 
financieras de las Naciones Unidas. La delegaci6n 
del Reino Unido votarti. 1 favor del proyecto de re­
soluci6n, lo que no implica que apoye la creaci6n de 
una nueva comisi6n permanente; el texto indica en 
forma clara que corresponderli al Consejo Econ6mico 
y Social decidir respect) a la creaci6n de una "co­
misi6n permanente o dt~ cualquier otro mecanismo 
adecuado ". Queda aclarado que el Consejo no podrli 
dejar de tener en cuenta los resultados de la Confe-· 
rencia de las Naciones Unidas sobre Come:rcio y 
Desarrollo. 

61. Cabe esperar que, como consecuencia del pli­
rrafo 2 de la resoluci6n, se pueda disponer de 
informaciones completa3 y precisas, que no fue 
posible obtener en el pasado, Esto resulta m~Ls im­
portante que la creaci6r. de una comisi6n y consti­
tuye un requisito que habrli que cumplir antes de 
que se puedan sacar conclusiones en este terre:no, 

62. En lo referente a la inserci6n de la palabra 
"mutuamente" en el tercer pti.rrafo del preti.mbulo, 
la delegaci6n del Reino Unido considera que n:inguna 
condici6n puede ser "a:)eptable" si no lo es para 
todas las partes interes1das; la idea de que se trata 
estli so brentendida. 

63. El PRESIDENTE scmete a votaci6n el proyecto 
de resoluci6n revisado (A/C.2/L.739/Rev.3), con 
las modificaciones enunciadas en forma oral por 
los autores. 

Por unanimidad, queda aprobado el proyecto de 
resoluci6n con las modi!Jcaciones introducidas. 

Se levanta la se:;i6n a las 13 horas. 

77203-February 1964-450 


